
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 08/2021

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INCENTIVO À CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
03, de 01 de janeiro de 2021, resolve:

CONCEDER:

Adicional de incentivo à capacitação, aos servidores abaixo relacionados com fulcro no artigo 62, da Lei Complementar nº
89, de 21 de dezembro de 2005 e Decreto n° 1543/2015:

- ADRIANA ROA FONTES, matrícula 4110-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 27903/2020;

- ADRIANA ROMÃO DE OLIVEIRA, matrícula 8714-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 20212/2020;

- ADVANIR OLIVEIRA MALHEIROS, matrícula 5352-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 26086/2020;

- ALCINDO CARDOSO DO VALLE JÚNIOR, matrícula 6913-1, Procurador Municipal 1ª categoria, lotado na Governadoria
Municipal, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 28093/2020;

- ALFREDO MAGALHÃES DA SILVA FILHO, matrícula 5193-2, Guarda Civil Municipal, lotado na Agência Municipal de
Trânsito e Transporte, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
24870/2020;

- ANA LUCIA CAMARGO FREIRE, matrícula 13069-2, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 23641/2020;

- ANA PAULA DA SILVA, matrícula 4914-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 18715/2020;

- ANDERSON GUILHERME GALVARRO PEREIRA, matrícula 12881-1, Técnico de Organização Escolar II, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 26950/2020;

- ANDRE LUIS MICENO PAPA, matrícula 7995-1, Auditor Fiscal da Receita Municipal 1ª categoria, lotado na Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 18262/2020;

- ANDREA LAUDELINA CRISTINA DUARTE DE AVELAR, matrícula 12206-1, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 27040/2020;

- ANDRESSA SARA NEVES CORREIA LIMA, matrícula 12205-1, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
974/2021;

- ANTÔNIO TORQUATO LIMA COELHO, matrícula 13564-1, Técnico de Organização Escolar II, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
22170/2020;

- AUGUSTO CESAR LUIZ CAVALCANTE, matrícula 5723-2, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
25086/2020;

- CAMILA MARQUES MONTENEGRO DOMINGUES, matrícula 9215-1, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 22813/2020;

- CLELIANE SOUZA DA SILVA, matrícula 3664-2, Auditor do Município 2ª categoria, lotada na Governadoria Municipal, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 27134/2020;



- DANIEL VALLE DE SOUZA, matrícula 3638-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
23819/2020;

- DIANA ANGÉLICA CAPURRO DE PAULA, matrícula 5434-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 28040/2020;

- DILENE EBELING VENDRAMINI DURAN, matrícula 4288-3, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
18024/2020;

- DINARTE NATHAN SANTOS MENDONÇA, matrícula 8066-25, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
24921/2020;

- DIOGO TADEU LIMA GOMES, matrícula 9314-1, Analista de Gestão Governamental 2ª categoria, lotado no Fundo de
Previdência Social dos Servidores Municipais de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de
janeiro de 2021, conforme processo nº. 23705/2020;

- ELIANA GOMES DOS SANTOS CAMPOS, matrícula 13089-2, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
23091/2020;

- ELISANGELA DA SILVA, matrícula 10661-1, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 28257/2020;

- ELLEN RAFAELA DOS PASSOS, matrícula 13500-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 28064/2020;

- EMILLY FERREIRA DA SILVA SAKURAI, matrícula 9591-2, Técnico de Saúde Pública I, lotada na Agência Municipal
Portuária, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 24376/2020;

- ENEDINA SANTOS DE MOURA, matrícula 13501-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 26303/2020;

- EVALDO NEVES BARBOSA, matrícula 13275-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 27630/2020;

- EVERTON COSTA JARD, matrícula 3780-2, Agente de Serviços Operacionais I, lotado na Agência Municipal de Trânsito
e Transporte, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
16989/2020;

- FERNANDA ALMEIDA MENDES, matrícula 12747-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 26426/2020;

- FERNANDA CHAPARRO DE LUCENA BORGES, matrícula 13502-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
22706/2020;

- FRANCISCO FABIANO DE CAMPOS, matrícula 2181-2, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 24871/2020;

- GERUZA SOARES DE SOUZA PAPA RODRIGUES, matrícula 5616-5, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
25965/2020;

- GILMARA DA SILVA SANTANA, matrícula 13178-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 23570/2020;

- HELEN ANDRESSA DA SILVA CHAPARRO VEADRIGO, matrícula 2628-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 19466/2020;

- IZA GLENDA PERES SALBATIERRA, matrícula 13180-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
25237/2020;

- JANIQUE MASSABI SANTANA, matrícula 12212, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 24999/2020;

- JEFFERSON FERNANDES DA SILVA BRITO, matrícula 12902-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.



25354/2020;

- JEFFERSON PAULO DA SILVA, matrícula 5878-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 26253/2020;

- JESSICA CASSIANO LOPO VITAL, matrícula 12754-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 28690/2020;

- JOSÉ JUNIOR ARANDA SENA, matrícula 7443-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
17148/2020;

- JOSÉ RICARDO PAREJA URQUIDI, matrícula 10286-2, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 23427/2020;

- JOSIANE APARECIDA DA SILVA XAVIER DE MOURA, matrícula 5581-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
27908/2020;

- KELSEY RAMOS COFFACI, matrícula 50-3, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 20889/2020;

- LAURA AUXILIADORA MARIA CANDIA RODRIGUES, matrícula 8551-2, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 28656/2020;

- LAYZE APARECIDA HERRERA CASSANHA, matrícula 9151-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
25644/2020;

- LUANA SOUZA DA SILVA, matrícula 9916-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 24623/2020;

- LUCIANO ARAÚJO DA COSTA, matrícula 9863-3, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 23503/2020;

- LUCICLÉIA CATARINA DA SILVA LUZ, matrícula 12209-1, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
27164/2020;

- LUCINEIA MORA FLORENTINO AMORIM, matrícula 5658-5, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 17004/2020;

- LUCINETE LOPES DE PAIVA, matrícula 12210-1, Técnico de Saúde Pública I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 25780/2020;

- LUNAIR AMORIM MESSIAS, matrícula 12896-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 22104/2020;

- MARCELA MARIANA CARCANO DE BARROS POR DEUS, matrícula 1455-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 27144/2020;

- MARCELO DE BARROS RIBEIRO DANTAS, matrícula 670-1, Procurador Municipal - Categoria Especial, lotado na
Governadoria Municipal, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
13322/2020;

- MARCIA MARTINS QUEIROZ, matrícula 12872-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 25482/2020;

- MARICLEIDE NEVES BARBOZA DE OLIVEIRA, matrícula 1669-2, Analista de Gestão Governamental 2ª categoria, lotada
na Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021,
conforme processo nº. 25261/2020;

- MARISA ESPOSITO NOGUEIRA DE LIMA, matrícula 3492-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 15929/2020;

- MAURENIL ROSA DA SILVA COLINO, matrícula 9473-8, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 15342/2020;

- MAURICEIA DE CAMPOS GOMES SANTOS, matrícula 8923-10, Profissional de Educação, lotada na Secretaria



Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
24890/2020;

- NADJA SANT’ANA BISPO DE SOUZA, matrícula 7449-1, Técnico de Atividades Institucionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de
2021, conforme processo nº. 25696/2020;

- NATHALIA MARIA CAMELO LIMA ROJAS, matrícula 7779-1, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
26691/2020;

- NESTOR OJEDA NETO, matrícula 319-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
21454/2020;

- PAULO FERNANDES GOMES, matrícula 12909-1, Técnico de Organização Escolar II, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 16003/2020;

- ROSELAINE COVO TEIXEIRA, matrícula 6037-1, Guarda Civil Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
24808/2020;

- ROSEMARY ALVES RODRIGUES, matrícula 5278-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 26542/2020;

- ROSEMEIRE GOMES DE FREITAS, matrícula 2294-5, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 27902/2020;

- ROSIANNE GRILLO DE SOUZA CARVALHO, matrícula 1808-3, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de
2021, conforme processo nº. 24860/2020;

- ROSIANE RUTH DE ALMEIDA ALBUQUERQUE, matrícula 5596-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
19704/2020;

- SERGIO SERRA BARUKI, matrícula 2866-2, Auditor do Município 2ª categoria, lotado na Governadoria Municipal, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 27133/2020;

- SIDENEI BITTENCOURT DA COSTA, matrícula 5591-3, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 22111/2020;

- SILVANA MARIA CAPISTRANO GRAÇA, matrícula 6312-1, Guarda Civil Municipal, lotada na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 15509/2020;

- SOLANGE RANGEL OLIVEIRA, matrícula 3079-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 28398/2020;

- SUELLEN APARECIDA DE ARRUDA SILVA, matrícula 8958-1, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021,
conforme processo nº. 25404/2020;

- SUZANA FIGUEIREDO PEREIRA XAVIER, matrícula 2749-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
22103/2020;

- TANIA MARIA ALVES DA SILVA, matrícula 5282-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 26957/2020;

- TANIS PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 9993-2, Analista de Gestão Governamental 3ª categoria, lotada na Agência
Municipal Portuária, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº.
24875/2020;

- TATIANA VILLALBA COSTA, matrícula 2111-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 28405/2020;

- THAYS DA COSTA SOARES, matrícula 7753-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 26422/2020;

- VENINA PIRES DO NASCIMENTO, matrícula 5413-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 17084/2020;



- VERÔNICA VIANA ITO DE FIGUEIREDO, matrícula 9987-1, Auditor do Município 2ª categoria, lotada na Governadoria
Municipal, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme processo nº. 20526/2020;

- WILBERT ADORNO MONTEIRO, matrícula 6564-1, Analista de Gestão Governamental 2ª categoria, lotado na Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme
processo nº. 268162020.

Corumbá, MS, 26 de janeiro de 2021.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

PORTARIA “P” N° 03 DE 01/01/2021

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 06797abe

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-08T12:05:12+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




